
Hrubý, Petr

Rejstříky, heslář a zkratky

In: Hrubý, Petr. Metalurgická produkční sféra na Českomoravské vrchovině v závěru přemyslovské éry. 
Vydání první Brno: Filozofická fakulta, Masarykova univerzita, 2019, pp. 246-260

ISBN 978-80-210-9226-6; ISBN 978-80-210-9227-3 (online : pdf)

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/141110
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to digitized documents
strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/141110


246

Rejstřík jmenný

A
Agricola Georgius 105, 131, 134, 154
Albert, urburéř, soudce na horách 47, 53
Alexandr II. 160
Alram 162
Al-Hamdání 34
Abd ar-Rahmán II. 34, 211
Albrecht Habsburský 47
Arlanus 43, 52
Arpádovci 33

B
Baldewin, urburéř 53
Bartoloměj (Bartholomaeus Anglicus) 42, 43, 213
Basileios II. 33
Bavor III. ze Strakonic 63
Bavorové ze Strakonic 42
Bedrich de Horupnik 25
Bedřich 41
Benedikt, plebán v Brodě 174
Beneš, budyšínský purkrabí 162
Bernard, pražský biskup 162, 163
Bertold, mincmistr 52
Bogenové 42
Boleslav II. 159
Brumo, mincmistr 43, 51
Bruno ze Schauenburka 174
Břetislav I. 50, 51, 159, 160

C
Celestýn III. 161
Creuzpurger, Cruciburgensis 43, 52, 53, 192

D
Daniel II. 25
Deodatus, viz též Thiddag 50 
Dětmar (Ditmarus), mincmistr 52
Dětřich Freiberg (Theodoricus dictus Vriberch, Thiero 

Vriberc), těžař 45, 52, 213
Dětřich, vikář 176
Drábková Klára, restaurátorka 165
Driloth monetarius 51

E
Eberhard, Eberlin (Eberlo), mincmistr 52, 192, 202
Eberhard, nájemce jihlavské mincovny 45
Eberhard (Ewerard) 201, 202, 222
Eberlin od Kamene (de Lapide) 52, 202, 222
Egon von Freiburg 201
Ekhart (Ekhardus, Eccehard, laneus Eccehardi), mincmis-

tr 52, 192
Ekkhard, merseburský biskup 160, 161
Ercker Lazar 121, 122, 150, 154

F
Filip Švábský 35, 36, 46
Friedrich II. 132
Friedrich Barbarossa 36, 46, 50

H
Hanman (Hanman Ruffus), urburéř 53, 192
Hartmund, nájemce jihlavské mincovny 45
Harún ar-Rašíd 34
Helvik, plebán v Brodě 176
Helwig, urburéř 53
Henning Schutwein 47, 52, 53
Hladík Čestmír, historik 160
Hoffmann František, historik 157
Holub Milan, geolog 12, 122, 144
Honorius III. 17, 51, 61
Hroznata z Úžic 46
Hrutovici 22
Hualata 64

Ch
Charouz Jindřich Zdeněk, historik 18
Chuno, urburéř 53
Chruczburgarius, viz Creuzpurger, Cruciburgensis
Chytil Josef, historik a archivář 201

I
Ibrahim Ibn Jakub 40
Inocenc II. 36
Inocenc IV. 161

J
Jakub, plebán v Pohledu 174

REJSTŘÍKY, HESLÁŘ A ZKRATKY



247

Rejstříky, heslář a zkratky

Jan II. z Dražic 18, 161
Jan III. z Dražic 50, 176
Jan, olomoucký biskup 50, 202
Jan Libor, historik 50
Jan Lucemburský 47, 143, 171, 201
Jan z Polné 23, 95
Janáček Josef, historik 41
Jangl Ladislav, historik 41
Jarloch 17, 50
Jaroš, nájemce jihlavské mincovny 45
Ježek Martin, archeolog 162
Jindřich I. Bradatý 51
Jindřich Břetislav 50
Jindřich IV. 39
Jindřich V. 36
Jindřich VI. 35, 36
Jindřich III. Jasný 193
Jindřich Lev 46
Jindřich (Heinricus), mincmistr 52, 192, 201, 202
Jindřich, plebán v Petrovicích 62
Jindřich, správce kostela na dole Mittelberg 174
Jindřich Pták (Heinricus dictus Avis), mincmistr 52
Jindřich Puš (curia Heinrici Bihusshen) 192
Jindřich Rothermell (Heinricus Rothermel) 47, 201
Jindřich z Lipé 47
Jindřich Zdík 17, 50
Jirásko Luděk, historik

K
Karel IV. 45
Kateřina, abatyše v Pohledu 176
Kejř Jiří, historik 157, 158
Klaric (Claricus examinator, agris Claritii) 52, 192
Klápště Jan, archeolog 159
Konrád od Kamene (Chunradus de Lapide) 202
Konrád Rottermellin (Cunrat Rotermellin) 201
Konrád Herstul, urburéř (Cunradus Herstul) 53, 192
Konrád III. 36
Konstancie Uherská 17, 18, 25
Kosmas 44, 160
Koutek Jaromír, geolog a mineralog 28

L
Leopold VI. 20
Leopold Fritz, lékař a archeolog 174
Lichtenburkové 22, 45, 47, 51, 72, 78, 214
Litold Znojemský 17
Ludman, urburéř 53
Ludmila, bavorská vévodkyně 163
Ludvík VII., francouzský král 35
Lutold, urburéř 53

M
Malý Karel, geolog 40, 122
Markwart de Onsov 25
Martin, břevnovský opat 161
Marsilius, želivský opat 52, 53
Měšek I. 40
Měšek, opolský kníže 51
Mikuláš, urburéř 53

Modlata ferrarius 64

N
Nimirus de Posna 25
Nový Rostislav, historik 41, 165

O
Oldřich Brněnský 17
Oldřich, mincmistr 52
Oldřich z Lichtenburka 45, 47
Ota IV. 46
Ota Braniborský 46, 47, 53
Ota Míšeňský 36

P
Pánek Ivo, historik 160
Perlík Dušan, konzervátor 165
Petr, správce Bítovska 17
Pincernové 22
Přemysl, moravský markrabí 18, 43, 51, 61, 62, 64, 

161, 163, 220
Přemysl Otakar I. 17, 49, 51, 61, 161
Přemysl Otakar II. 24, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 51, 52, 

83, 95, 158, 161, 163, 164, 204, 213
Přemyslovci 13, 17, 41, 49, 50, 164, 203

R
Rajmund z Lichtenburka 45, 47
Ranožířovci 22
Reinhard, kladrubský opat 161, 163
Robert, olomoucký biskup 18
Roger z Helmershausenu, viz též Theophilus Presby-

ter 66 
Rotermelové 201

Ř
Řehoř IX. 160, 161

S
Samánovci 33
Sigfried, urburéř 53
Svatopluk 160
Schenkové 22
Smil z Lichtenburka, starší 45, 51, 214
Smil z Lichtenburka, mladší 45
Spytihněv II. 159
Stephanus magister monetae 43, 52
Syboto, hormistr 47, 52

Š
Šebíř 50, 51
Šternberkové 95
Štěpán 52
Šumburkové 193

T
Tetik zelaznik 64
Tilo z Brodu, mincmistr 52
Theophylus Presbyter 66, 150, 162
Thiddag (Deodatus) 50



248

Metalurgická produkční sféra na Českomoravské vrchovině v závěru přemyslovské éry

Tobiáš z Bechyně 46, 63, 164

U
Umajjovci 34

V
Václav I. 20, 22, 41, 42, 43, 44, 51, 52, 62, 161, 162, 

163, 164
Václav II. 47, 49, 51, 52, 53, 62, 158, 161, 163, 164, 

165, 192
Večeřa Josef, geolog 85, 89
Vítek z Hluboké 47
Vítkovci 42, 45, 46, 51, 76, 123
Vladislav 50
Vladislav III. 24, 44
Vladislav Jindřich 50, 51, 61, 63
Vladislav I. Herman 163

Vojtěch III. (Adalbert III.) 50
Vratislav 39, 160

W
Wettinové 36, 50
Werner, urburéř 53
Werner Loting (Wernher) 53, 192
Widukind z Corvey 33
Wolfin, urburéř 52
Wolfram Schenk 22

Z
Zbyhněv 95

Ž
Žemlička Josef, historik 50



249

Rejstříky, heslář a zkratky

Rejstřík místní

A
Admont 35
Afghánistán 33
Afrika 34
Alburnus maior, viz též Roşia Montană 95
Ally, viz Haute-Loire 34
Alpe d´Huez, viz Brandes en Oisans 35, 172
Alpy 32, 35, 36, 37, 40, 49, 95, 141, 145, 166, 167, 

172, 186, 187, 188, 205, 212
Altenau (Altena) 158
Altenberg, Siegerland 81, 83, 113, 145, 154, 167, 172, 

180, 183, 187, 190, 217, 221
Altenberg, Vogézy 32, 34, 211
Altenberger Zug, viz starohorská dislokační zóna 29, 

43, 72
Altes Lager, viz též Rammelsberg (Goslar) 33
Altzella, viz též Zella 36
Anglie 34, 212
Annaberg 108, 123
Apeninský poloostrov 49, 214
Apuşeni 33
Ar-Radrád 34
Ardèche 34, 212
Argentaria super Mzea, viz též Stříbro 41
Asti 35
Auvergne 32

B
Bad Harzburg 34
Badenhausen 34
Balt 33, 211
Banc Tynddol 32
Banská Štiavnica 37, 172, 187, 192
Bartholomäberg 35, 212
Bartoušov 30, 47, 52, 53, 68, 72, 169, 173, 192, 214, 

220
Batelov 17
Bavorsko 35, 36, 42, 62, 95, 163, 212
Bedřichov, část Jihlavy 29
Bela, viz též Česká Bělá 45, 68 
Belemilzic, Bolemilchichi 18
Benátky (it. Venezia), Benátská republika 49
Benediktbeuern 36
Bensberg 36 
Bergisches Land 36
Berchtesgaden 36
Bělá, viz Česká Bělá
Bělá, potok 17, 19, 20, 25, 27, 28, 42, 45, 57, 59, 61, 

210
Bělokamenský potok 19, 68, 103, 104, 113, 115, 116, 

134, 173, 217
Birkenberg (Birchiburg) 36, 167, 172
Bitom (Bytom) 37 
Bítovánky 26
Bítovánský potok 26
Bítovsko 17, 22
Blankenrode 167, 172

Bleiberg, viz též Treppenhauer 145, 180, 217 
Bobikozle, Pobikozli 18, 20
Bobritzsch 36
Bogedanze 18
Bohemia, viz Čechy
Borek 22
Borisowe, Borissow 18
Borovina, Třebíč 163, 219
Borovský potok 134, 169
Bořetice 26, 57
Bořetický potok 26, 57
Bouche Payrol 35
Bouillac 35
Brabantsko 49
Bradlo 174
Brandes en Oisans 35, 81, 82, 95, 101, 102, 103, 105, 

106, 107, 141, 145, 166, 197, 172, 180, 186, 187, 188, 
205, 212, 216, 221

Branchewess, pravděp. Bransouze 20
Branišov 31
Bratčice 28
Bratřice 26, 57
Braunlage (Brunla) 158
Breisach 36
Breitbartesberch 72
Brémy (něm. Bremen) 39
Briloner Hochfläche 36
Britské ostrovy 32, 34, 137, 211
Brixen (it. Bressanone) 36, 50
Brno 40, 43, 47, 50, 51, 62, 66, 79, 213, 214
Brod, viz též Havlíčkův Brod 41, 43, 45, 47, 51, 52, 

68, 163, 174
Brodská ulice, Žďár nad Sázavou 19, 20
Brtnice město 20, 26, 43
Brtnice říčka 26, 60 
brtnická jednotka 26
brtnická tektonická zóna 26
Brtnička 26 
Brunšvik (něm. Braunschweig) 39
Bruntál 64
Břeclavsko 39, 43, 162
Břevnický potok 30, 78
Břevnov 42
Březina, potok 17, 19, 20, 23, 42, 57, 59, 60, 195, 

198, 210, 213, 214
Budeč, okr. Žďár nad Sázavou 65
Budíkov 27
Budyšín (něm. Bautzen) 159
Buchberg 19, 23, 43, 47, 65, 67, 72, 75, 76, 82, 116, 

119, 133, 141, 142, 143, 145, 146, 152, 153, 154, 155, 
160, 165, 197, 169, 170, 171, 176, 215, 218, 220, 221, 

Bukowe, aliud Bukowe 18
Burgstadel 173
Burgstedt 172
Bylanka 113
Byrdniche, viz též Brtnice 20
Bystrá 30



250

Metalurgická produkční sféra na Českomoravské vrchovině v závěru přemyslovské éry

Bystrý potok 55
Bystřice, vodní tok na Královéhradecku 39
Bystřice, vodní tok na Olomoucku 95, 168
Byzantská říše 33

C
Calav, viz Kalhov 202
Calden Husein 47, 72
Carlisle 34
Carlsfeld 106
Carmarthenshire 32
Caroline 36
Castel-Minier 35, 148
Cechgrund, viz též starohorská dislokace 29
centrální moldanubický pluton 27, 31, 211
Cerekvický potok 26, 56
Cichencove 157
Clausthal-Zellerfeld 33, 36, 124, 154, 172, 
Clophurberch 72
Cortnitz 159
Corvey 36, 39, 50, 155, 218
Cvikov (něm. Zwickau) 39
Cyhhowe, Číchov 20
Crup, pravděp. Krupčinský potok 17
curia Cunradi Herstul 192
Cvilínek 19, 31, 45, 65, 67, 75, 76, 85, 93, 95, 97, 98, 

101–107, 108–112, 113, 119, 122, 123, 124, 131–136, 
140, 143, 144, 145, 147, 148, 149, 153–156, 167, 168, 
173, 174, 176, 177, 180, 182, 185, 186, 188, 189, 191, 
199, 200, 201, 203, 205, 213, 215, 216, 217, 218, 221

Č
Čáslav 47, 51, 
Čechy 41, 42, 43, 44, 52, 53, 158, 160, 161, 163, 192, 

202, 213, 214
Čechy jižní 81
Čechy jihozápadní 42, 49
Čechy střední 16
Čechy západní 41, 81
Čejkov 15, 31, 78, 84, 90, 113, 114, 115, 133, 134, 

138, 140, 217, 2018
Čejov 27, 55,
Čejovský potok 27, 56
Čelina 144
Černá voda 185
Černomoří 33
Černov 19, 31, 48, 75, 76, 78, 107, 108, 
Černožice 163, 164, 165
Červená Řečice 25, 47, 55, 78, 
Čeřínek 16, 29, 
Česká Bělá  17, 19, 20, 23, 27, 28, 30, 42, 45, 47, 

48, 51, 57, 59, 60, 61, 67, 68, 77, 78-79, 85, 87, 88, 
89, 93–94, 122, 123, 131, 132, 134, 148, 176, 195, 
197–198, 210, 211, 213, 214, 216

Českokrumlovsko 81
Český Brod 188
Český Krumlov 123, 157
Český masiv 42
Čížov 29

D
Dacie 33
Dačice 26
Dąbrowa Górnicza – Łośień 34, 37, 43, 123, 133, 

144, 145, 148, 165, 211, 212
Dasing 95
Dálný východ 33
Denzlingen 148
Devon 34
Dill-Dietzhölze 132, 133, 144
Dippoldiswalde 36, 43, 44, 66, 81, 82, 84, 123, 148, 

149, 151, 152, 167, 172, 185, 187, 192, 193, 203, 212, 
217, 222

Dlouhá Brtnice 26
Dlouhá Ves 30, 65, 174, 220
Dobrá Voda 31
Dobre 18
Dobrezowit 18
Dolní Cerekev 19, 20, 78
Dolní Rakousko (něm. Niederösterreich) 35
Dolní Slezsko 45
Donín (něm. Dohna) 36, 163
Dora Riparia 35
Dortmund 39
Doubravník 43, 51, 62, 163
Dómský vrch, viz též Litoměřice 38
Drahanská vrchovina 203
Dřevíč 39
Dubkowa, pravděp. Doubkov 20
Dudin, viz Dudín 
Dudín 31, 202
Dunaj 39, 199
Durham 34
Důl 26
Dürrnberg 35
Dyje 20

E
Eberhardsdorf, viz též Hybrálec 72, 202
Ehrenstetter Grund 82
Eibenstock 106
Eisenerzer Ramsau 35
Elhota 18
Eppan 35
Eš 26
Ešský potok 26, 57
Evropa 16, 32, 33, 34, 35, 49, 82, 101, 102, 113, 123, 

145, 148, 155, 166, 184, 194, 195, 200, 211, 214, 217, 
218

Evropa jihovýchodní 33
Evropa jihozápadní 32, 37, 66
Evropa severovýchodní 33, 66, 160, 211
Evropa střední 14, 23, 33, 34, 37, 66, 165, 205, 212, 

215, 219
Evropa východní 23, 40, 213, 219
Evropa západní 37, 39, 40, 46, 66, 100, 212

F
Figeac 35
Flandry 49



251

Rejstříky, heslář a zkratky

Fournel 32, 35
Francie 34, 49, 81, 95, 101, 105, 133, 141, 145, 148, 

166, 172, 187, 188, 203, 205, 211, 212
Francká říše 32
Frankfurt 155
Freiberg 36, 44, 66, 152, 192, 193
Freiberger Mulde 36
Freiburg 36, 39, 201
Friesach 24, 35
Fuchsenhof 164
Fürstenberg 155, 167, 172, 218

G
Geißmättle, viz též Sulzburg 36, 66, 150, 167
Georgenberg 35
Gévaudan 35, 133, 212
Giglava, viz též Jihlava řeka 18
Giglawa, viz též Jihlava město 44
Gishowels, viz též Vyskytná nad Jihlavou 202
Glanzenberg 37, 172, 187
Gobelsdorf 52
Golčův Jeníkov 19, 28, 211
Goslar 33, 34, 36, 46, 212, 132, 134, 155, 157, 158, 

168, 211
Gotesgabe 72
Gravestorpenhusen 157
Gumpols, Gumpolz, viz též Humpolec 44, 52, 192, 

202 

H
Haberberch 72
Hahnental 33
Hajba, Hejba 176
Halle 39
Harz 14, 33, 34, 36, 46, 113, 123, 131, 132, 133, 144, 

145, 148, 155, 157, 158, 186, 203, 211, 212, 217
Haute-Loire 34
Havírna 43, 47, 149, 154, 160, 167, 172
Havlíčkobrodsko 19, 23, 28, 29, 30, 41, 42, 43, 45, 

47, 51, 59, 64, 65, 67, 68, 72, 75, 78, 85, 113, 116, 
134, 154, 169, 173, 174, 176, 182, 203, 205

Havlíčkův Brod 17, 19, 22, 23, 24, 25, 28, 30, 41, 
43–45, 47, 48, 50–52, 68, 73, 74, 79, 96, 163, 169, 
174, 193, 210, 211, 213, 214, 216, 221

Heidelberg 32, 211
Heinrichsdorf, viz též Počátky 47
Hejlovka potok, viz též Želivka 25, 27, 57
Helmerichesberch 72
Helmershausen 66
Herálec 30
Herliwinberg 72, 154, 160, 169, 176, 220, 221
Hertwigesberch 72
Hesensko 133
Hilbersdorf 36
Hladov, okr. Jihlava 26
Hladov, samota okr. Pelhřimov 57
Hladovský potok 26
Hněvkovice 27
Hněvkovický potok 54
Hodějovice 26

Hohalde 72
Hohenforst, viz též Fürstenberg 167, 172
Hochsauerland, viz též Sauerland 35
Hopathau, viz též Opatov, okr. Jihlava 202
Hora sv. Klimenta 38
Horažďovicko 145, 154
Horní Benešov 45
Horní Cerekev 19, 20, 45
Horní Kosov 29, 43, 48, 68, 108, 173
Horní Rápotice 27
Horský potok 19, 26, 42, 57, 60
Hory 26, 42, 57, 60
Horupnik, Hořepník 25
Höxter 39, 171
Hradisko 63, 95
Hradišťko u Davle, viz též Sekanka 183
Hraniční potok 80
Hulboka 42
Hunderücken 34, 36
Huneberg 34, 36, 211
Humpolec 18, 19, 20, 27, 30, 41, 43, 44, 52, 54, 55, 56, 

57, 58, 78, 93, 96, 100, 101, 104, 192, 202, 213, 214
Humpolecko 19, 24, 27, 54, 57, 61, 95, 192, 201, 210
Humpolecká cesta 25
Hvmpolz, viz též Humpolec 18
Hybrálec 29, 85, 202

Ch
Chassezac 34
Chassiers 34, 212
Chorásán 33
Chotebors, viz též Chotěboř 45
Chotěboř 19, 20, 22, 45, 78, 165
Chotěšov 161, 162, 163
Chrástov 19, 30, 31, 75, 76, 85
Chrudimka 28

I
Iegerberch 72
Iglauia, viz též Jihlava město 47
Imiter 34, 211
Itálie 35, 49, 212

J
Jabalî 34
Jadran 49
Jaklův mlýn 57
Jazstrabe, pravděp. Jestřebí 20
Javorzno 37, 43
Jámy, viz též Svojkovice 26
Jámy, viz též Bořetice 57
Jánský vršek, viz též sv. Jan Křtitel, kostel v Jihlavě 20
Jemen 34
Jemnice 26
Jeníkov, viz též Větrný Jeníkov 17
Jenišov 57
Jeseníky, Jesenicko 14, 16, 42, 54, 64, 81 
Ježená 29
Jihlava, archeologicky zkoumané důlní centrum u Sta-

rých Hor 14, 19, 20, 29, 31, 40, 43, 44, 47, 66–72, 



252

Metalurgická produkční sféra na Českomoravské vrchovině v závěru přemyslovské éry

75, 80, 82, 83, 85, 87, 90, 92, 101–106, 108, 109, 
113, 116, 122–124, 131–134, 137, 140–143, 145,  
147–154, 159, 165, 167, 168, 172, 173, 175–179, 182, 
183, 185–190, 197, 199, 203, 205, 211, 213, 215–218, 
221

Jihlava město 13, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 29, 41, 
43, 44, 45, 47, 48, 51, 52, 53, 67, 68, 72, 78, 79, 80, 
85, 103, 104, 106, 108, 155, 157-158, 163, 167, 173, 
174, 186, 188, 192, 196, 197, 198, 201, 202, 213, 214, 
215, 216, 219, 222

Jihlava řeka 16, 17, 18, 20, 21, 23, 84, 92, 113, 174, 
210

Jihlavské vrchy 16
Jihlavsko 18, 26, 29, 41, 43, 45, 47, 64, 68, 72, 78, 81, 

83, 84, 113, 116, 134, 140, 141, 173, 185, 186, 196, 
201, 202, 203, 210, 211, 215, 218, 221, 222

jihlavský rudní revír 19, 29–30
jihočeské pánve 16
Jinšovský potok 26
Jitkov 59, 78
Jílecký potok 63
Johanneser Kurhaus, viz též Clausthal-Zellerfeld 33, 

36, 123, 124, 131, 132, 133, 144, 145, 148, 154, 186, 
212, 217

Josefská ulice, Brno 40
Jutský poloostrov 33

K
Kalhov 202
Kamenice nad Lipou 17
Kamenička potok 108, 174, 199
Kamenná 29, 85
Karlínský potok 26
Karpaty 33, 37, 167, 172
Kašperské Hory 96, 180, 192, 216
Katovice (pol. Katowice) 145
Kazachstán 33
Kejtovský potok 26, 57
Kejžlice 17, 19, 42, 55, 57, 61, 214
Kenzingen 36
Kierspe 65
Kirchberg, viz též Fürstenberg 167
Kladruby 22, 64, 161, 162
Klementinum, Praha 40, 212
Kletečná 27
Klínec 46
Kněžice 22
Kohlung 113
Koječín 19, 28, 44, 48, 68, 96, 98, 99, 103, 104, 107, 

145, 146, 191, 199, 200, 216
Kolín 47, 51, 165
Kolín nad Rýnem (něm. Köln) 49
Kolmar (fr. Colmar) 36, 44, 213
Kolobřeh (pol. Kołobrzeg) 154
Komárovice 29
komárovická tektonická zóna 29
Konstantinopol 33
Korutany (něm. Kärnten) 35
Korytka potok 26
Koslove, Kohhoue 18

Kosov 20, 29
Kostelec u Jihlavy 19, 20, 22, 23, 29, 48, 174, 210
Kostice 39, 43, 162
Kostnice (něm. Konstanz) 39
Kouřim 51, 176
Koželužský potok 17, 19, 20, 29, 68, 196, 197, 198
Krasoňov 30
Královéhradecko 39, 164
Kremsiger 45, 46, 47, 148, 152, 167, 180, 183, 188, 

205, 221
Kristberg 35, 186, 187, 212, 221
Kropbach 55, 58
Krupčinský potok 17
Krušné hory 14, 36, 37, 43–47, 81, 82, 106, 108, 113, 

123, 145, 148, 152, 155, 167, 172, 180, 183, 185, 186, 
188, 192, 194, 203, 205, 212, 217, 218, 221, 222

Křemešník 16, 31
Kutná Hora 14, 30, 41, 46, 47, 52, 108, 113, 123, 

133, 152, 157, 164, 192, 203, 205, 214, 
Květinov 17, 19, 20, 24, 59, 62, 63, 100, 102, 104, 

122–124, 131, 132, 214, 
Kyjev 33

L
Labe 199
Lambrecht 35
Largentière 34, 212
L’Argentière-La Bessée 32, 35
La Durance 32, 
Lapphyttan 65
La Rodde 34, 212
La Romanche 35
Lasfelder Tränke 34, 36
Laškerek 33
Lautenthal – Schnapsweg 33
Lavanttal 35
Lažánky 65
Legota 20
Le Colombier 34, 211
Leimen 32, 34, 211
Leskovice 26
Lesná 26 
Lesní Hluboké 65
Leština 28
Lettenberch 72
Letny 31
Lhotice 27
Lhůta u Chotěboře 165
Lib, potok 95
Libice nad Cidlinou 38, 66, 150, 162, 212
Libický újezd 25
Lidmaň 26
Lidmaňka, ves 56
Litohošť 26
Litoměřice 38, 47
Lhotice 27, 
Lodève 35
Losnicz, Lužnice 45
Louetin, viz též Lovětín 17
Louka u Znojma 17, 161



253

Rejstříky, heslář a zkratky

Lovětín 17
Lovětínský újezd 17
Lubuš (pol. Lubiąż) 45
Lukovna 165

M
Macourov 47, 72
Macerowe, viz též Macourov 47
Magdeburg 42
Malá Strana 38, 40
Malín 41
Malý Beranov 29, 85
Manětín 81
Malopolsko 36, 37, 40, 212
Mariental 164
Markvarec 26
Markvartice 26
Markvartický potok 26
Maroko 34
Marsberg 36
Martinický potok 95
Massif Central 32, 34, 35, 212, 213
Melechov 192
Melle 32, 211
Mendlova Ves 74, 169
Měchenice 46
Městisko 154, 167
Milevsko 161
Mittelberg 47, 72, 74, 149, 169, 174–176, 220, 221
Míšeňsko (něm. Meissen) 36, 40, 41, 44, 45, 46, 50, 

165, 193, 212, 213
Mladá Boleslav 156, 165
moldanubikum 16, 26, 27, 31, 155, 211
Mokrsko 144
mons Antiquus viz též Jihlava, archeologicky 
zkoumané důlní centrum u Starých Hor 72
mons Gebhardi 72, 169, 220
mons Gotesgabe 72
mons Hennigi 72, 169, 220
mons Herliwini, viz též Herliwinberg 72, 169, 176, 220
mons Medium, viz též Mittelberg 72, 169, 174, 220
mons Muhlgraben 72, 169, 220
mons Rudolfi 72
mons Sutmani 72, 196, 220
Mont-Lozére 35, 133, 212
Montafon 35, 212
Montgomeryshire 32 
Montpellier 35
Monte Calisio 35, 212
Montréal 34, 212
Morava 24, 45, 49, 52, 53, 158, 163, 213, 214, 220
Morava severní 64
Morava, řeka 39, 39
Moraveč 26, 56
Moravia, viz Morava 52, 53
Moravice 168
Moravičany 39
Moravské pole 46
Möhlintal 81, 172
Münster 36

Münstertal 36, 55, 58, 148
Münzbach 36
Müsen 180
Mzea, viz Mže
Mže 41

N
Na hrbech, viz též Kejžlice 55
Na jamách, viz též Česká Bělá 28, 59, 85
Na sejpech, viz též Zlátenka 56
Na Slupi, Praha 40, 212
Na štůlách, viz též Rozkoš a Orlík 19, 27, 28, 54–59, 

93, 100, 101, 104, 210, 214
Na štůlkách, viz též Zlátenka 56
Nalezení sv. Kříže, kostel v osadě Svatý Kříž 74, 174, 

220
Nanebevzetí Panny Marie, kostel v Polné 23
Nanebevzetí Panny Marie, kostel ve Stříbře 41
Nanebevzetí Panny Marie, kostel ve Vyskytné 76
Náměstí Republiky, Praha 40, 213
Náměstí Svobody, Brno 40
Neapol (it. Napoli) 49
Nelecho, viz též Melechov 192
Nemojov 30, 85
Neustift 35
Neuwerk 157
Niederpöbel 46, 81, 203, 222
Nízká Lhota 26
Nízký Jeseník 16
Nížkov 95
Nohavický potok 96, 199, 200, 216
Nonnengaße (Freiberg) 152
Norimberk (něm. Nürnberg) 49, 155
Nová Buková 31
Nová Cerekev 56
Nová Říše 22
Nový Rychnov 19, 20, 31, 78
Novgorod 33, 66, 211
Novodvorský potok 27
Novohradské hory 16
Nuratau 33
Nußloch 34, 211

O
Odenwald 14, 32
Odra 39
Oldříš 38, 66, 150, 212
Olomouc 17, 50, 165, 214
Olomučany 
Onsov, viz Onšov
Onšov 25
Opatov, okr. Jihlava 19, 31,45, 48, 68, 81–87, 90, 91, 

100, 142, 143, 188, 202, 213, 216, 218
Opatov, okr. Třebíč 19, 26, 27, 60, 61, 100, 102, 215
Opava 45, 51
Opole 43, 51
Orlík, zřícenina hradu u Humpolce, viz též Na štůlách 

a Rozkoš 27, 28, 55–58, 210
Ostrov 42, 46
Osvětimany 38



254

Metalurgická produkční sféra na Českomoravské vrchovině v závěru přemyslovské éry

Otava 42
Otvrňský potok 26
Ovčín 19, 28, 74, 169
Oztehhouichi, pravděp. Ostejkovice 20

P
Pacov 19, 26, 57
Pacovsko 25, 26, 56–57, 210
Pandelbach 123, 132, 217
Panšír, Panjshir, Panjhír 33
Pardubice 165
Partuzchdorf Minari, viz též Bartoušov 68, 72, 169, 

220
Patris 34, 211
Pavlov u Herálce 30
Pelhřimov 17, 25, 30, 31, 41, 47, 48, 79
Pelhřimovsko 24, 25, 29, 30, 45–47, 50, 67, 76–79, 

84, 85, 113, 116, 134, 157, 173, 203, 211, 213, 215, 
218

pelhřimovský rudní revír (obvod) 19, 30–31, 80, 81, 
86, 143

Pen Cerrig y Mwyn 32
Pen Dylife Mine 32
Penniny 34
Perlový potok 17, 19, 20, 24, 27, 59, 60, 62, 63, 122, 

214
Pestow, viz též Pístov 20
Petra Alba 35
Petrovice 27, 55
Petrovický potok 27, 54
Pfaffenloch 32, 34, 211
Pibertal 35
Písková Lhota 165
Pístov 20, 29
Plačkov 30
Plandry 19, 103, 104, 115, 116
Plánička 145, 154
Plasy 51, 162
Plettenberg 32, 36, 212
Pněvice 125
Počátky, viz též Heinrichsdorf 30, 47, 59, 78
Podivín 50
Podlázky 39, 159, 162
Podole 18
Podolský potok 54
Podyjí 17
Pohled 30, 47, 174, 176, 192, 220, 222
Polná 23, 29
Polsko 34, 36, 37, 40, 43, 131, 144, 155, 163–165, 

212, 213, 217
Pontet 35
Popádí 35
Poperek, viz též Buchberg 72, 169, 215
Porta Coeli, viz též Předklášteří a Tišnov 18
Porýní 36, 44, 49, 183, 190, 212, 213
Posázaví 16, 22–24, 40
Pošná 25
Poustevnický rybník 169, 173
Pöbelbach 46, 194
Praha 38, 40, 50, 51, 52, 53, 63, 66, 158, 160, 161, 

188, 202, 212, 213, 222
Pražský hrad 38
Prádlo, viz též Kašperské Hory 96, 180, 216
Presseka, pravděp. Příseka 20
Priemezlawes, viz též Přibyslav 45, 68
Proseč u Pacova 26
Prostřední Lhota 144
Przeczyce 37
Přáslavice 26, 57
Předín 26, 42, 60
Předklášteří, viz též Tišnov a Porta Coeli 18
Přední východ
Přibyslav 19, 20, 23, 29, 45, 51, 68, 78, 85, 174, 176, 

220
přibyslavská mylonitová zóna 29
Přibyslavická provincie 17
Příbramsko 144
Přísečnice 47, 193
Pstružný potok 17, 19, 27, 42, 55–57, 61, 214
Puklice, viz Puklický potok
Puklický potok 16, 17, 19, 20, 195, 210
Pustsin 18
Pyreneje 148
Pyrenejský poloostrov 34

R
Ramsbeck 32, 36, 212
Rammelsberg, viz též Goslar 33, 36
Rammelsberg, viz též Freiberg 36
Rančířov 29 
Rantířov 68, 92, 115
Rheinisches Schiefergebirge 32
Riefenbach 34, 36, 211
Riester, Riestergang 34, 36, 141, 167, 211, 212
Riotinto 34
Rocca San Silvestro 32
Rodopy 33
Rohozná, ves 19, 20, 31, 78
Rohozná, potok 80
Roncalská pole, viz Roncaglia
Roncaglia 50
Roşia Montană 33, 95
Rote Weißeritz 36
Roter Hirsch, viz též Dippoldiswalde 151
Roučkovice 26, 57
Roudnice 39, 43, 162
Rozkoš, viz též Na štůlách 30, 55
Rozseč 26
Rozseč nad Kunštátem 120
Roztoky u Prahy 165
Rudka 65
Rudný 84, 85
Rumunsko 33
Rynárec 25, 210
Rýn (něm. Rhein), viz též Porýní 34, 36
Rýmařov 54, 149, 151

Ř
Řečice 55
Řeženčice 31



255

Rejstříky, heslář a zkratky

Řím (it. Roma) 160
Římovka potok 26
říše, Svatá říše římská 51, 66, 214

S
Saint-Geniez d´Olt 35
Saint-Laurent-le-Minier 35
Sainte-Marguerite-Lafigère 34
Sainte-Marie-aux-Mines 32, 34
Salcbursko (něm. Land Salzburg) 35, 50
Samarkand 33, 211
Samšín 26, 57
San Michele della Chiusa 35
Sandhausen 32
Sankt Paul 35
Sasko, středověké vévodství (něm. Sachsen) 33
Sasko, spolková země (něm. Sachsen) 36, 43, 45, 46, 

76, 81, 108, 131, 134, 145, 148, 152, 167, 172, 180, 
182, 183, 185, 194, 203, 212

Sasov 85
Sauerland 32, 36, 132, 167, 203, 211, 
Saxonia, viz Sasko, středověké vévodství 33 
Sázava, řeka 17, 19, 22, 23, 27, 46, 82, 85, 92, 113, 

115–119, 120, 134, 148, 152, 169, 217
Sázava pod Křemešníkem 31
Scrisowe 18
Scubelerberch 72
Sedlatice 26
Sedlatický potok 26
Sedlec 45, 51
Sedlice 27
Sedmihradsko 33, 95
Seeligental 163
Seitenstetten 35
Sekanka, viz též Hradišťko Davle 46, 152, 179, 182, 

183
Sentjab 33, 211
Serech 18
Severní Porýní-Vestfálsko 133, 183
Schauinsland 81, 167, 186
Schildau 33
Schleswig 154
Schönfeld 46
Schwarzwald 14, 34, 36, 55, 58, 66, 81, 82, 96, 105, 

113, 141, 144, 148, 150, 166, 167, 172, 186, 201, 203, 
211, 212, 217

Schweizermatten 148
Siegburg 36
Siegerland 14, 81, 84, 113, 145, 154, 167, 172, 180, 

187, 190, 217, 221
Siewierz 37, 43
Silbertal 14, 35
Simmersdorf, viz též Smrčná 202 
Slapans, viz též Šlapanov 45
Slavníč 30
Slezsko 37, 40, 42, 64, 154
Slezsko Dolní 45
Slezsko Horní 36, 54, 212
Slovensko 164
Smirna, Smrczna, Smyrchnowe, Sumesdorff, 

Summensdorf, Symonsdorf, viz též Smrčná 18, 20, 202
Smrčná 29, 202
Smrčenský potok 113, 134, 202
Soest 39
Sosnowiec – Zagórze 34, 37, 43, 123, 144, 212
Ssimanuow, viz též Šimanov 202
Stará Boleslav 38
Stará Říše 26
Staré Hory 29
Staré Město u Uherského Hradiště 29
Staré Město, Telč 40
Staré město, Žďár nad Sázavou 23, 65
starohorská dislokace, popř. starohorská dislokační 

zóna 19, 29, 31, 43, 44, 47, 67–76, 80, 83, 85, 87, 
90, 101–106, 108, 123, 124, 131, 132, 134, 141, 148, 
149, 152–154, 185, 173, 177, 197

Starohorský couk, viz starohorská dislokace
starohorský zlom, viz starohorská dislokace 
Staroměstský rybník, viz též Telč 19, 20, 165, 
Starý Zámek 183, 185, 188, 221
Stavenice 39
Steinbronnen 36
Stibor, aliud Stibor, pravděp. Ctiboří 18
stollo Calden Husein, viz též Macourov 47
stollo ad Cerdones 72
stollo Cunradi 72
stollo tendentis versus villam Eberhardsdorf 72
Stonařov 22, 29
Strzemieszyce Wielkie 37, 123
Střední Asie 40
Stříbrné Hory 19, 28, 30, 85, 103, 134, 148, 149, 

154, 155, 160, 165, 169, 176, 220
Stříbrník, viz též Plánička 145, 154
Stříbrný sloup 169
Stříbro 41
Suchá 19, 28, 74, 169, 175
Suchá Rudná 54
Suchý rybník, viz též Trucbába 54
Sulzbachtal 34, 81
Sulzburg 36, 66, 141, 150, 166, 167, 212
Sušice 62
sv. Bartoloměj, kostel v Rynárci 25
sv. František, špitál v Praze 161
sv. Jakub Větší, kostel v Chotěboři 22
sv. Jan Křtitel, kostel v Jihlavě 18, 20, 21, 103, 210
sv. Kateřina, kostel u Stříbrných Hor 72, 148, 154, 

160, 165, 169, 176, 220
sv. Kunhuta, kostel v Kostelci u Jihlavy 20
sv. Markéta, zaniklá kaple u obce Suchá 175, 176
sv. Mikuláš, kostel v Humpolci 18
sv. Petr a Pavel na Vyšehradě 160
sv. Sofie, katedrála v Novgorodě 66
sv. Václav, kostel ve Světlé nad Sázavou 22
sv. Vít, kostel v Pelhřimově 25
sv. Vojtěch, kostel v Havlíčkově Brodě 22
Svatoslav 64
Svatý Kříž, osada 28, 30, 74, 169, 174, 220
Světlá nad Sázavou 22
Svitavy 165
Svojkovice 26



256

Metalurgická produkční sféra na Českomoravské vrchovině v závěru přemyslovské éry

Svodnice 39
svratecká klenba 45, 120, 167
Svratecko 29, 43, 47, 154

Š
Šebestěnice 28
Šimanov 202
Šlapanka 169, 173
Šlapanov 19, 20, 45, 51, 52, 68, 72, 78
Štěpánov nad Svratkou 19, 43, 45, 149
Štiavnické vrchy 14, 37
Štoky, viz též Hory 42
štola Beranovská dědičná, viz též Malý Beranov 85
štola Kleinwerkl, viz též Jihlava 85
štola Nemojov, viz též Nemojov 85
štola Pekelská, viz též Stříbrné Hory 28, 85
štola Pod farou, viz též Přibyslav 85
štola Růženina, viz též Stříbrné Hory 85
štola Sv. Jan Nepomucký, viz též Hybrálec 84
štola Sv. Trojice, viz též Jihlava 85
štola Trpaslík, viz též Hybrálec 85
štola Venetianer, viz též Ramsbeck 32, 212
Štůlně, viz též Hory 26
Štýrsko (něm. Steiermark) 35
Šumava 14, 16
Švédsko 65

T
Tamar 34
Tanaro 35
Taškent 33
Tarnowskie Góry 34, 37, 211
Tauries 34, 212
Tavy 34
Telč 19, 20, 40, 165
Temperino 32
Teplá 42, 62
Tetín 164
Teufelsgrund 96, 105
Těšenov 31
Tišnov 18, 43, 43, 52
Toskánsko (it. Toscana) 32
Tours 49
Transoxánie 33
Trebow 18
Treppenhauer 66, 81, 113, 123, 145, 151, 152, 155, 

167, 176, 179, 180, 182, 183, 187, 217, 218
Turčianské Teplice 164
Trento 35, 50, 132, 212
Trevír (něm. Trier) 36
Trident, viz též Trento 35, 50, 132
Trnava, vodní tok na Pelhřimovsku
Trucbába 19, 27, 54, 55, 59, 210
Třebíčsko 16, 17, 26, 48
Třebíč 17, 163, 210, 219
Třešť 29
Tunket 33
Tyrolsko (něm. Tirol) 35, 186, 187, 221

U
U Diamach, viz též Herliwinberg 169
U hajného, viz též Česká Bělá 28, 57
U hornických domků 169, 173
U kostelíka, viz též sv. Markéta 175
U Krpálků, viz též Trucbába 55
Uhry 163, 164, 165
Unětice 95
Uničov 61, 64, 168, 169, 220
Utín 19, 23, 24, 43, 65, 67, 72, 73, 75, 82, 92, 113, 

115–120, 133, 134, 139, 141, 142, 145, 146, 148, 149, 
152, 153, 154, 160, 165, 167, 169, 170, 171, 176, 210, 
215, 217, 220

Uzbekistán 33

Ú
Ústí, okr. Jihlava 45
Ústí (Vst, Vsk), Sezimovo Ústí 45, 51
Ústrašín 17, 19, 20, 25, 210
Útěchovice u Pacova 26

V
V jamách, viz též Zlátenka 57
V malego, Malé 20
Valcha, viz též Trucbába 54
Vápovka potok 26
Vávrovský potok 26
Vblazka, pravděp. U Blažka 20
Vberschar 72
Velehrad 62, 64, 163
Velká Bíteš 64
Velká Chyška 26
Velký Beranov 174
Velký Špalíček, Brno 40
Vezera (něm. Weser) 36
Vestfálsko (něm. Westfalen) 133, 183
Větrný Jeníkov 17
Vgrinowichi, Uhřínovice 20
Via Lubetina 25
Villard-Notre-Dame 35
Vilémov, okr. Havlíčkův Brod 19, 28, 45, 47, 51, 53, 

174, 211
Vilémov, okr. Pelhřimov 27, 30
Villingen 36
Visla (pol. Wisła)  39
Villemagne 35
Vícov, viz též Městisko 154, 167
Vídeň (něm. Wien) 155
Vílanec 29
Vlčí jámy, viz též Opatov, okr. Třebíč 26 
Vltava 46, 152
Vnzenove 18
Vodňansko 81
Vogézy (fr. Vosges) 14, 32, 34, 113, 134, 211, 217
Vogthütte 158
Vojetice 62
Vorarlbersko (něm. Vorarlberg) 35, 212
Vraclav 39
Vratislav (pol. Wrocław) 51, 61, 154



257

Rejstříky, heslář a zkratky

Vřesník, ves 27
Vřesník, vodní dílo 55
Vsk, Vst, viz Ústí, Sezimovo Ústí
Vyskytná, okr. Pelhřimov 19, 20, 30, 31, 45, 68,  

76, 77, 78, 82, 85, 87, 90, 03, 104, 119, 141–143, 
145, 146, 157, 167, 171, 172, 175, 215, 217, 218,  
220

Vyskytná nad Jihlavou 19, 29, 76, 103, 104, 115, 116, 
202

Vysoká 173
Vysoké Mýto 39
Vystrkov 30
Vyšehrad 38, 40, 42, 51, 64, 66, 95, 160, 161, 163, 

192, 212

W
Wales 34, 212
Walkenried 36, 157
Wicenow 20
Wiesloch 32, 34, 36, 211, 212
Wignanow 20
Wilnau 148
Windberg 42, 62
Wiskydna Bohemicale, viz též Vyskytná, okr. Pelhři-

mov 76
Wyskydna Abbatis, viz též Vyskytná nad Jihlavou 76
Wyskydna Episcopi, viz též Vyskytná, okr. Pelhři-

mov 76
Wyskydna Teutonicale, viz též Vyskytná nad Jihla-

vou 76
Wülfingen 39

Z
Zagratica, viz Zahrádka
Zahrádka 192

Zákopy, viz též Hory 26
Zálesná Zhoř 65
Zámeček, Jihlava 173
Zbilidy 31
Zborná 29
Zbýšov 28
Zech-grund, viz též starohorská dislokace 29
Zella, viz též Altzella 36
Zitzenbach 113
Zhořec 57
Zlappans, viz též Šlapanov 45, 68
Zlatá Koruna 63
Zlaté písky 57
Zlatomlýn, viz též Opatov, okr. Třebíč 19, 27, 60–61, 

100, 102, 215
Zlátenka 19, 26, 54, 57, 56
Złochowice 159
Znojemsko 16, 22
Znojmo 18, 50, 63
Zrnětín 164, 165
Zversov 37

Ž
Žabinec potok 28, 175
Žatec 38, 47, 64, 159, 160
Žďár nad Sázavou 17, 19, 20, 23, 45, 47, 48, 51, 53, 

65
Žďárské vrchy 16
Želetavsko 19, 26, 27, 57, 102, 210, 215
Želetava 26, 42, 60
Želetavka potok
Želiv 17, 18, 22, 24, 25, 54, 55, 76, 95, 157, 210, 214
Želivka 24, 25, 27, 54, 55, 57, 210
Želivská cesta 25
Želivsko 24, 27, 54, 192, 202, 222



258

Metalurgická produkční sféra na Českomoravské vrchovině v závěru přemyslovské éry

Heslář

AAS analýza spektrometrická metoda stanovení obsahu prvků v roztoku 
akcesorické minerály minerály obsažené v horninách ve velmi malém množství (pod 1%)
aluvium sediment říčního původu 
aplity žilné magmatické horniny, nejběžněji kyselé a tvořené křemenem, 

živci  aslídou 
bazické horniny magmatické horniny bez křemene a s obsahem živce, v nichž vápník 

převládá nad sodíkem, může být přítomen amfibol, yproxen, olovín 
nebo biotit

biotit, biotitický tmavá slída, slídnatý
centýř jednotka historické váhové míry (v českém prostředí 61,68 kg)
cordierit-sillimanitické pararuly nejběžnější typ metamorfovaných hornin moldanubika
čelba čelní plocha raženého důlního díla
černá měď slitina Cu, Pb, Ag prvotně vyhutněná z měďnatých rudních koncen-

trátů
dyzna zpravidla keramická součást, kterou se do pece foukal pomocí měchů 

vzduch (též výfučna, dýše, z něm. die Düse)
EDX analýza nedestruktivní prvková analýza vzorku. V mineralogii obvykle ve spo-

jení s elektronovou mikroskopií (tzv. mikroanalýza); pak umožňuje 
analyzovat objekty o velikosti mikrometrů.

eluvium nepřemístěná zvětralina plynule přecházející do matečné horniny 
v podloží

endogenní označení procesů vázaných na vnitřní geologické síly
erlany v ČR označení pro regionálně metamorfované horniny tvořené gra-

nátem, vesuvianem, epidotem, diopsidem, kalcitem aj. (přibližné sy-
nonimum je pyroxenová rula) 

exogenní označení procesů vázaných na zemský povrch a síly působící na po-
vrchu

fylity nízkoteplotně metamorfované jílovité sedimenty
fluviální říční
fluvizemě půdy tvořící se v nivách řek a potoků z povodňových sedimentů
glej půda, jejíž vznik je podstatně ovlivněn dlouhodobým působením 

spodní vody
globulky v tomto kontextu kuličkovité částečky tvořené směsí kovů a jejich oxi-

dů
gosan tzv. železný klobouk, vyloužená a oxidovaná připovrchová část ložiska 

rud v níž převládajíí hydrooxidy železa
hlušina viz jalovina
hormistr významný úředník na dolech (též perkmistr, z něm. der Bergmeister)
ICP-MS analýza atomová hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem 

– analytická, vysoce citlivá metoda sloužící ke stanovení obsahu prvků 
a izotopů

ICP-OES analýza atomová emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem – 
analtická, vysoce citlivá metoda sloužící ke stanovení obsahu prvků

inkluze v tomto kontextu převážně mikroskopické uzavřeniny minerálů, fází 
nebo kovů v rudách, struskách a slitinách

intergranuláry prostor mezi zrny
jalovina hornina nebo žilovina těžená s užitkovým nerostem, která však sama 

nemá technické využití
klejt oxid olova PbO vzniklý záměrnou oxidací při oddělování stříbra ze 

slitiny olova a stříbra
kolivium, koluvia svahové sedimenty, svahoviny
kvarcit křemenec, metamorfovaná hornina tvořená převážně křemenem
kventlík jednotka historické váhové míry odvozená z hřivny
látro jednotka historické délkové míry
limonit železná ruda, směs hydratovaných oxidů železa
lot jednotka historické váhové míry odvozená z hřivny
magnetická susceptibilita fyzikální veličina vyjadřující chování materiálů ve vnějším magnetic-

kém poli
metabazity metamorfované bazické vyvřeliny
metamorfogenní mineralizace mineralizace vzniklá v důsledku metamorfózy (teplotní, tlakové, che-

mické)



259

Rejstříky, heslář a zkratky

metasomatická ložiska ložiska vzniklá procesem metasomatózy, tj. procesem nahrazování 
jednoho minerálu původní horniny minerálem jiným. Nejběžnější 
v chemicky reaktivních horninách (vápence, mramory, dolomity) 

migmatity, migmatitizovaný silně metamorfované horniny, jejichž jedna část byla při přeměněn již 
roztavena a část zůstala v pevném stavu. Běžná hornina moldanubika.

mincmistr hierarchicky nejvyšší královský úředník, spravující činnost dolů a min-
coven

monotónní jednotka (série, skupina) spodní skupina moldanubika, tvořená převážně sillimanit-biotitický-
mi pararulami

mylonit kataklazit (drcená a často alterovaná hornina), vzniká intenzivním dr-
cením původní horniny v mstě tektonických zon

nístěj nejnižší část pece, popř. výhně
nístějovina v hutnictví polymetalických rud jde o obsah nístějí pecí prosycený 

olovem, popř. klejtem
okuje malé částečky oxidů železa vznikající nejčastěji při kovářské činnosti
orturuly horniny, vzniklé regionální metamorfózou převážně kyselých vyvře-

lých křemenoživcových hornin
Niederschlagsarbeit redukční tavba olovnatých rud železem, něm. termín
pegmatit hrubozrnná, žilná magmatická hornina, hlavními minerály jsou nej-

častěji křemen, živec a slída
pestrá jednotka (série, skupina) svrchní skupina moldanubika. Tvoří jí pararuly, různé typy metamor-

fovaných sedimentů (kvarcity a kvarcitové ruly), krystalické vápence 
a dolomity, erlany, grafitické ruly, amfibolity, ortoruly

plagioklasy sodno-vápenaté živce
počva spodní plocha (báze) důlního díla (něm. die Sohle, Stollensohle) 
pseudoglej modální půdní typ vzniklý v místech opakovaného provlhčování a vysoušení 

ve výškách do 800 m
pyroxeny skupina horninotvorných inosilikátů vyskytují se v magmatitech, 

a v metamorfitech
regál horní výsadní právo panovníka na nerostné suroviny
regál mincovní výsadní právo panovníka na ražbu mince
ruderální rumištní
rudnina vytěžený, neupravovaný materiál obsahující užitkovou rudu.
rýžování odběr sedimentu a odplavování lehkých minerálů pomocí rýžovací 

misky nebo splavu 
sáh jednotka historické délkové míry
sferulky mikroskopické až submakroskopické, kulovité částečky tvořené ze-

jména oxidy železa
silikáty křemičitany, kyslíkaté sloučeniny křemíku a dalších prvků
sillimanit - biotitické pararuly typ metamorfovaných hornin moldanubika
skarny metamorfované horniny tvořené pyroxenem, granátem, kalcitem, 

epidotem aj., v našich podmínkách často zrudnělé magnetitem, jinde 
i dalšími kovy

stařiny stará, opuštěná, nevětraná, často zavalená důlní díla
stratiformní ložisko ložisko mající vrstevnatý charakter
šlich, šlichování těžký podíl zvětraliny nebo sedimentu, z něhož byly rýžováním odpla-

veny lehké minerály
štádlo zařízení na pražení rud v oxidačním režimu (z něm. der Stadel)
ultrabazické horniny magmatity obsahující méně než 45 % SiO2
urbura panovníkův příjem z těžby drahých kovů a z ražby mince
urburéř královský úředník spravující činnost dolů a mincoven, hierarchicky 

podléhal mincmistrům
vulkanosedimentární horniny horniny vázané vznikem na vulkanické a sedimentární pochody
WDX nedestruktivní analytická metoda – stanovuje prvkového složení; za-

ložená na detekci charakteristického rentgenového záření vysílaného 
atomy vzorku vybuzenými dopadem svazku elektronů; v mineralogii 
jeden z typů elektronové mikroanalýzy (viz EDX analýza)

XRD analýza rentgenová prášková difrakční analýza, určuje fázového složení vzor-
ku

XRF analýza rentgenová fluorescenční analýza, nedestruktivní analytiká metoda. 
Stanovuje prvkové složení vzorku

žilovina nerudní minerály provázející rudní nerosty a mající s nimi shodnou 
genezi



260

Metalurgická produkční sféra na Českomoravské vrchovině v závěru přemyslovské éry

Použité zdroje pro heslář
Cais, J. 2015: Elektronová mikroskopie. Metalografie. Metodická příručka. Praha.
Chábera, S. a kol. 1985: Jihočeská vlastivěda. Řada A, neživá příroda. Vimperk.
Hlaváček, I. – Kašpar, J. – Nový, R. 1994: Vademecum pomocných věd historických. Praha.
Jangl, L. 1986: Zvláštní výrazy užívané v různých dobách při těžbě a zpracování nerostů. Vydal komitét symposia 

Hornická Příbram ve vědě a technice v roce 1986. 
Jangl, L. 1990: Báňskohistorický slovník německo-český, 2. část – přírodovědná a hutnická. – Příbram.
Němeček a kol. 2001: Němeček, J. – Macků, J. – Vokoun, J. – Vavříček, D. – Novák, P.: Taxonomický klasifikační 

systém půd České republiky. Praha.
On-line geologická encyklopedie (přístupné na http://www.geology.cz/aplikace/encyklopedie/term.pl)
Petránek, J. 1993: Malá encyklopedie geologie. 
Šlouf, M. – Pavlova, E. – Králová, D. – Hromádková, J. – Vlková, H. – Lapčíková M.: Elektronová mikroskopie, mik-

roanalýza a difrakce na Ústavu makromolekulární chemie AV ČR (přístupné na http://www.xray.cz/xray/csca/
kol2010/abst/slouf.htm). 

Vaněk, V. – Velebil, D. 2007: Staré hutnictví stříbra – Altes Silberhüttenwesen, Stříbrná Jihlava 2007 – Silberne 
Stadt Jihlava 2007, 188-205.

Vávra, V. – Losos, Z.: Multimediální studijní texty z mineralogie pro bakalářské studium. Ústav geologických věd, 
Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity, Brno (http://mineralogie.sci.muni.cz/index.htm). 

Zkratky
AAS atomová absorpční spektrometrie
AD Anno Domini
AMS  Accelerator Mass Spectrometry
ArÚ AV ČR  Archeologický ústav Akademie věd České republiky
BC Before Christ
BP Before Present
CRA  Conventional Radiocarbon Age
ČGS Česká geologická služba
ČÚZK  Český úřad zeměměřičský a katastrální
EDX  Energy-Dispersive Analysis of X-rays
HB Havlíčkův Brod (okres)
ICP-MS  Inductively Coupled Plasma Mass Spectrometry
ICP-OES Inductively Coupled Plasma-Optical Emission Spectroscopy
JI  Jihlava (okres)
k-pol  kyzová polymetalická mineralizace
LfA Landesamt für Archäologie
MVJ Muzeum Vysočiny Jihlava
nT nanoTesla
okr.  okres
PE Pelhřimov (okres)
pol  polymetalická mineralizace
ppm part per million, jedna miliontina celku, 10000 ppm je 1 %
RTG rentgen, rentgenový
TR Třebíč (okres)
ÚAM FF MU Ústav archeologie a muzeologie, Filozofická fakulta Masarykovy univerzity
ÚGV PřF MU  Ústav geologických věd, Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity
XRD  X-Ray Powder Diffraction
XRF  X-Ray Fluorescence Spectroscopy
WDX Wave Dispersive X-Ray Spectroscopy
ZAV záchranný archeologický výzkum
ZR Žďár nad Sázavou (okres)


